
Pagina 1 di 3

A.S.L. NO
AZIENDA SANITARIA LOCALE di NOVARA

Viale Roma 7 - NOVARA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

      

OGGETTO: FORMALIZZAZIONE ACCORDO SINDACALE SOTTOSCRITTO IN DATA 
05/11/2020 CON LE OO.SS. AREA DIRIGENZA SANITA’ E AREA DIRIGENZA 
PROFESSIONALE, TECNICA E AMMINISTRATIVA.

PROPONENTE: s.c. Gestione del Personale e Valorizzazione delle Risorse Umane

§§§§§§§§§§

IL DIRETTORE GENERALE
(nominato con d.G.R.  n° 11-6930 del  29 maggio 2018)

Nella data sopra indicata, su conforme proposta istruttoria della competente Struttura 

aziendale (sopra individuata), previa acquisizione del parere dei Direttori: Amministrativo e 

Sanitario,  ha assunto, in Novara, presso la sede dell’Ente, la deliberazione di cui all’interno.



Pagina 2 di 3

OGGETTO: FORMALIZZAZIONE ACCORDO SINDACALE SOTTOSCRITTO IN DATA 

05/11/2020 CON LE OO.SS. AREA DIRIGENZA SANITA’ E AREA DIRIGENZA 

PROFESSIONALE, TECNICA E AMMINISTRATIVA.

Il Direttore  della S.C.
 Gestione del Personale e Valorizzazione delle Risorse Umane

formula la sottoestesa proposta istruttoria:

§§§§§§§§§§

VISTO l’accordo sottoscritto in data 05/11/2020 dall’ASL NO e dalle OO.SS. della 
Dirigenza area Sanità della Dirigenza dell’area P.T.A., allegato alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale, in merito in merito 
all’attuazione in sede aziendale dell’Accordo Regionale in tema di 
ripartizione tra le AA.SS.RR. delle risorse di cui all’art. 1, cc. 1 e 2, del D.L. 
n. 18/2020 di cui alla DGR n. 37-2160 del 23/10/2020.

DATO ATTO che con nota prot. n. 67313 del 11/11/2020 è stato trasmesso al Collegio 
Sindacale l’accordo sopra citato  per i successivi adempimenti di 
competenza;

PRESO ATTO che il Collegio Sindacale nella seduta in data 12/11/2020  ha approvato il 
suddetto accordo (nota prot n. 1700 del 25/11/2020);

RITENUTO pertanto di formalizzare con il presente provvedimento il sopra richiamato   
accordo sindacale dando mandato ai Servizi competenti di provvedere in 
merito.

DELIBERA

Per tutto quanto in premessa indicato:

-di formalizzare con il presente provvedimento l’accordo sindacale sottoscritto in data 05/11/2020 
dall’ASL NO e dalle OO.SS. della Dirigenza dell’area Sanità e dalla Dirigenza dell’area P.T.A., 
allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, dando mandato ai Servizi 
competenti di provvedere in merito;

-di dare atto che la spesa indotta dal presente provvedimento pari ad euro 477.584,97 compresi 
oneri ed IRAP rientra nella disponibilità a bilancio della Struttura proponente;



Pagina 3 di 3

-di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile stanti le ragioni d’urgenza che 
hanno indotto all’assunzione del medesimo.

Il DIRETTORE GENERALE
VISTA la sopraestesa proposta istruttoria;

con il concorso dei pareri dei Direttori:Amministrativo e Sanitario;

DECIDE DI APPROVARLA INTEGRALMENTE
ADOTTANDOLA QUALE PROPRIA DELIBERAZIONE

Il DIRETTORE GENERALE
(Dott.ssa Arabella Maria Teresa Fontana)

(Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs. 82/2005)

§§§§§§§§§§

Il presente provvedimento si compone di un documento principale di n.3 pagine e di n.1 allegato.

- Allegato 1 – Accordo sindacale Area Dirigenza Sanità  e Area P.T.A. – n.4 pagine



A.S.L. NO                

Azienda Sanitaria Locale                                          Sede Legale: viale Roma, 7 – 28100 Novara 

di Novara                                                               Tel. 0321 374111 – fax 0321 374519 

  P.IVA 01522670031                                                www.asl.novara.it 
________________________________________________________________________________________________ 
 
 

1 

 

 
ACCORDO 

 
TRA 

 
ASL NO 

 
E 

OO.SS. Dirigenza area Sanità 
e Dirigenza P.T.A. 

 

 

 

 

 

In data 05/11/2020, ha avuto luogo in modalità video conferenza l’incontro tra la delegazione trattante di 

parte pubblica dell’Azienda e le OO.SS. della Dirigenza dell’Area Sanità e della Dirigenza P.T.A. in merito 

all’attuazione in sede aziendale dell’Accordo Regionale in tema di ripartizione tra le AA.SS.RR. delle risorse 

di cui all’art. 1, cc. 1 e 2, del D.L. n. 18/2020, come convertito in Legge n. 27/2020, successivamente 

modificato dal D.L. n. 34/2020, convertito nella Legge n. 77 del 17 luglio 2020 ed infine di cui all’art. 30 del 

D.L. n 104 del 14 agosto 2020, convertito nella Legge n. 126 del 13 ottobre 2020. 
 

 

Premesso che: 

 
 

- in data 01/10/2020 la Regione Piemonte ha sottoscritto con le OO.SS. del personale della Dirigenza 

Area Sanità e della Dirigenza PTA un accordo finalizzato a dare attuazione alle disposizioni di cui 

all’art. 1, cc. 1 e 2, del D.L. n. 18/2020 e s.m.i. in tema di risorse economiche destinabili al 

riconoscimento delle particolari condizioni di lavoro e all’incentivazione dei Dirigenti dell’Area 

Sanità e della Dirigenza PTA che hanno svolto attività lavorative nella gestione dell’emergenza 

correlata alla pandemia COVID-19 (All.1); tale accordo è stato recepito con DGR n. 37-2160 del 

23/10/2020. 
 

-  come  stabilito dall’accordo regionale suddetto sono disponibili le seguenti risorse: 

 Euro 159.865,30 (compresi oneri e irap a carico azienda) in applicazione dell’art. 1, c. 1, D.L. n. 

18/2020 e s.m.i., per la Dirigenza Medica e Sanitaria; 

 Euro 321.680,17 (compresi oneri e irap a carico aziendale) in applicazione dell’art. 1, c. 2 D.L. 

18/2020 e s.m.i., da suddividere in base alle unità di personale della Dirigenza Medica, Sanitaria e 

PTA, indicate nella tabella 1bis allegata all’accordo regionale, e precisamente Euro 310.867,39 (per 

345 unità), ed Euro 10.812,78 per la Dirigenza PTA (per 12 unità); 
 

 

- l’accordo regionale ha stabilito l’attribuzione ai Dirigenti dell’Area Sanità e dell’Area  PTA di una 

quota aggiuntiva di retribuzione di risultato, da riproporzionare in base alle giornate di effettiva 

presenza in Azienda, nel periodo marzo-aprile 2020, secondo le seguenti fasce: 
 

 PRIMA FASCIA: Dirigenti dell’Area Sanità direttamente impegnati nell’emergenza COVID-19: 

max Euro 2.000; 

 SECONDA FASCIA: restanti Dirigenti dell’Area Sanità, non rientranti nella fascia 1, in ragione del 

supporto garantito nell’emergenza COVID-19: max Euro 1.000; 

http://www.asl.novara.it/


A.S.L. NO                

Azienda Sanitaria Locale                                          Sede Legale: viale Roma, 7 – 28100 Novara 

di Novara                                                               Tel. 0321 374111 – fax 0321 374519 

  P.IVA 01522670031                                                www.asl.novara.it 
________________________________________________________________________________________________ 
 
 

2 

 

 TERZA FASCIA: Dirigenti dell’Area PTA, in ragione del supporto garantito nell’emergenza 

COVID-19: max Euro 500. 
 

- l’accordo regionale ha previsto il pagamento di dette quote di premio di risultato con la retribuzione 

del mese di novembre 2020, nella misura minima pari al 50%delle risorse aggiuntive regionali 

complessive, nonché per la restante parte del 50% di dette risorse, sempre con la mensilità di 

novembre 2020, subordinatamente alla conversione in legge D.L. n. 104/2020; 
 

- le risorse aggiuntive regionali di cui all’art. 30 del D.L. n. 104/2020, sono state confermate dalla 

legge n. 126 del 13 ottobre 2020 di conversione del D.L. 14 agosto 2020 n. 104. 
 

Tutto quanto sopra premesso, le parti stabiliscono quanto segue: 
 

1. di procedere, nel limite delle risorse a disposizione, all’erogazione con la mensilità di novembre 

2020, del premio di risultato (max Euro 2.000, compresi oneri e irap a carico azienda) da  

riproporzionare in base alle giornate di effettiva presenza in Azienda, relative ai mesi di marzo-aprile 

2020, a favore di tutti i Dirigenti dell’Area Sanità, direttamente impegnati nell’emergenza Covid-19, 

in servizio presso le Strutture elencate nel documento allegato al presente verbale; 
 

2. di procedere, nel limite delle risorse a disposizione, all’erogazione con la mensilità di novembre 

2020, del premio di risultato (max Euro 1.000, compresi oneri e irap a carico azienda) da 

riproporzionare in base alle giornate di effettiva presenza in Azienda, relative ai mesi di marzo-aprile 

2020, a favore di tutti i restanti Dirigenti dell’Area Sanità, in ragione del supporto garantito 

nell’emergenza Covid-19; 
 

3. di procedere,  nel limite delle risorse a disposizione, all’erogazione con la mensilità di novembre 

2020, del premio di risultato (max Euro 500, compresi oneri  e irap a carico azienda) da 

riproporzionare in base alle giornate di effettiva presenza in Azienda, relative ai mesi di marzo-aprile 

2020, a favore di tutti i Dirigenti dell’Area PTA, in ragione del supporto garantito nell’emergenza 

Covid-19; 
 

4. di  concordare che le indennità correlate alle particolari condizioni di lavoro previste dal vigente 

CCNL  19/12/2019, per i mesi di marzo e aprile 2020, sono state già riconosciute con le risorse del 

fondo contrattuale per la retribuzione delle condizioni di lavoro della Dirigenza Area Sanità e che 

pertanto le risorse economiche stanziate dalla Regione per la Dirigenza Area Sanità con l’accordo 

regionale del 01/10/2020 pari ad euro 159.865,30 (compresi oneri e irap a carico azienda), sono 

utilizzate interamente per il riconoscimento, su base volontaria, del lavoro straordinario del 

personale dirigente collocato in prima fascia in quanto direttamente impegnato nell’emergenza 

COVID 19. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.asl.novara.it/


A.S.L. NO                

Azienda Sanitaria Locale                                          Sede Legale: viale Roma, 7 – 28100 Novara 

di Novara                                                               Tel. 0321 374111 – fax 0321 374519 

  P.IVA 01522670031                                                www.asl.novara.it 
________________________________________________________________________________________________ 
 
 

3 

 

 

 

 

Novara, 05/11/2020 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Arabella Fontana 

(firmato) 

ANAAO ASSOMED 

 (firmato) 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dr. ssa Barbara Buono 

(firmato) 

CIMO  

(firmato) 

IL DIRETTORE s.c. Servizio Gestione del 

Personale e Valorizzazione delle Risorse Umane 

Dr. Gianluca Corona 

(firmato) 

FASSID  

(firmato) 

 AAROI EMAC  

(firmato) 

 FP C.G.I.L.  

 FVM 

(firmato) 

 FESMED 

(firmato) 

 FEDERAZIONE CISL MEDICI 

(firmato) 

 ANPO ASCOTI FIALS MEDICI 

 UIL  FPL 

 CISL FPS 

 FEDIR  

(firmato) 

 

 

 

 

 

http://www.asl.novara.it/


A.S.L. NO                

Azienda Sanitaria Locale                                          Sede Legale: viale Roma, 7 – 28100 Novara 

di Novara                                                               Tel. 0321 374111 – fax 0321 374519 

  P.IVA 01522670031                                                www.asl.novara.it 
________________________________________________________________________________________________ 
 
 

4 

 

 

Elenco Strutture rientranti nella prima fascia  

 

s.c. ANESTESIA E RIANIMAZIONE  

s.c. MEDICINA E CHIRURGIA ACCETTAZIONE 
URGENZA 

s.c. MEDICINA INTERNA  

s.c. SERVIZIO IGIENE SANITA' PUBBLICA 

s.c. SIMT CPVE (limitatamente al personale direttamente 
impegnato nell’emergenza COVID) 

sc DIREZIONE MEDICA PRESIDIO OSPEDALIERO 
BORGOMANERO 

 

 

         
      

http://www.asl.novara.it/

		2020-11-25T12:34:56+0000
	ARABELLA MARIA TERESA FONTANA


		2020-11-25T12:35:37+0000
	Firma applicativa




